
 

 
 

 

PORTARIA N° 01, de 10 de janeiro de 2023. 
 
 
 

O presidente da Federação de Futebol do Distrito Federal, no uso 
de suas atribuições estatutárias, considerando que o futebol esta de 
luto pelo falecimento do maior símbolo mundial do futebol, Edson 
Arantes do Nascimento, o Rei Pelé. Uma lenda cuja inspiração seguirá 
sendo eterna.  

E em conformidade com a solicitação da Confederação Brasileira 
de Futebol (CBF). 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Art. 1ª – Seja promovido um minuto de silêncio antes do inicio 
dos jogos do Campeonato Candango Série A – 2023, em homenagem 
póstuma ao eterno Rei do Futebol. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

Brasília, 10 de janeiro de 2023. 
 
 
 


